A ejus ingenio commentarios congruentes. Quos enim Moyses opera Dei loquentis conscripsit, eos anima conquirat in pastum. Rursum terra promissionis corpori fructus reddebat; quæ vero prophetarum linguas irrigabat gratia, cibos animæ comparabat. Eam enim ob rem, litterarum monumenta sanctorum vitas complexa notitiam ad posteros transmittunt, quo ad imitationem impellantur; utque nondum natis thesaurus paretur, virtutis promptuarium ad vitæ rationes perutile objiciunt. Nos autem prius Davidicam exōrsi sumus historiam: age in præsens quoque ex rebus ab eo præclare gestis doctrinæ mensam apponamus.

2. Cum ergo David fratribus antelatus fuisset, et regno auctus, unctioque sacra delibutus, ætatis quidem gradu inferior erat, lege autem gratiæ superior; tunc omnibus gratia perquam studiose reapse ostendens non temere delectum, agit deinde virum in certamina, delitescentem in adolescente boni thesaurum non sine pompa extrahens in lucem. Arbitremur igitur gratiam in Davide delectus initi rationem reddere, cur in ipsum solum inspiciens alios omnes homines despexerit. Siquidem rectoris virtutem non prodit tranquillitas, neque qui fertur in puppim ventus, et instar alarum navigium transmittit. Sed cum ventorum impetus, et undarum eruptiones, atque insultus fervent, cum contra navem surgit mare: tunc penitus rectoris emittuntur artes, tunc solertia tempestatum violentiam palam vincit. Similiter et ars medici suspicitur, cum ingravescentem morbum animadvertens pharmacis tollit ægritudinem. Et aurum probat ignis: viri vero virtutem conflant vitæ adversa. Videamus igitur qualia pericula Davidem circumfusa aperuerint quid in adolescente repositum esset. Vicerat pridem alienigenam inermis, cum in acie contra Goliath constitisset, et victoria gratiæ erat: gratiam vero fides vocaverat. Metu regem 92 liberavit; priusquam servitii jugum contribules experirentur, repulit, et exitus victoriæ fuit invidia, periculum, cædisque meditatio. Saul ipse victoriam haud secus ac belli offensionem dolet, et tropæum luget et communem lætitiā deplorat, et institutam victoriæ causa celebritatem per invidiam reputabat calamitatem. At cum in talibus esset, et eadem Davidis moliretur, dæmoni repentinum fit ipse domicilium, morum perversitate dæmonem ad opus vocante. Tunc gratia, per invidiam abacta de

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

anima. Suidas adjuvat hanc interpretationem: Νόμος παρὰ Σοφοκλεῖ ἡ φύσις τοῦ γεγεννηκότος, καὶ τὸ ἦθος. Νόμος apud Sophoclem ingenium est generantis, item mores; scilicet quod generans generato infudit, et νέμει, tribuit. Hic vero νόμος cognatum vim habet.

(75) Ἄρει λοιπὸν ἐπὶ τοὺς ἀθλοὺς τὸν ἄνδρα. Mox νέον vocat. An intelligit νεανίαν, quo nomine Davidem appellat historia Regum, cum hæc gesta sunt? An ἄνδρα inactum virtute: ut magnus ille dux suos cohortatur:

Ἄρερες ἐστέ....

Este viri....

(76) Ἐν τοιοῦτοις ὧν. Hellenismum secutus est Horatius:

.... Tulus in hoc sum.

(77) Πάρεργον τῷ τρόπῳ καλέσας δαίμονα. Verti: Dæmonem ad opus vocante morum perversitate. Ut ut scribas, ita vertendum est, si πάρεργον junctum, erit adjectivum significans operis socium, ut Horatius loquitur: quæ nominis usurpatio, ut

habitatione, concedit dæmoni. Anima enim quæ virtute exuta improbitatem induerit, eum vocat ad habitationem, qui malis affectibus gaudet. Ita Saul, cum domesticum haberet hostem, jactabatur. Eum vero tam sibi invidentem conspicatus David, non desepit ejusmodi inimicitiae affectum, sed teli instar gratiam contra dæmonem excivit. Ille igitur lyram sumebat in manus, ut cantu abigeret dæmonem. Ille curatus hastam in medicum jactabat, ac sublatus esset, nisi famulum suum eripuisse gratia. O novum, injuriumque facinus! Dæmon pellebatur, et dæmone liberatus arma capiebat: dæmon vincebatur, et hominis mores plus sumebant audaciæ. Cumque frustratus esset expectatione teli per insidias facti, alio vertit animum: in viso Davidi siliam dare vult, non quo exosum cohonestaret, sed ut filia nuptiis cædem emeret. Sponsaliorum legatos mittit, hujus thalamum dolo prætexens. Sed David non avidius in donum involat. Quin potius, præ animi moderatione, reginæ nuptias repudiat. Cum vero in dotem muliebria dona, ante puellæ nuptias, alienigenarum esset occisio præstituta, fidens gratia suadet sermionibus de societate habitibus, strenuitatis præmium nuptias ducens. Non, inquit, *habet rex sponsalia necesse, sed centum præputia alienigenarum*⁷². Scriptura vero Saulis nequitiam coarguens animum evulgat: *Cogitabat enim tradere David in manus Philistinorum*⁷³, inquit illa. Non ut sponsum victorem ante nuptias spectaret, sed ut ante thalamum præconsumere-tur, utque mors nuptias anticiparet, necis instrumentum facit alienigenas. *Non vult rex sponsalia, sed centum præputia* postulavit. Mores perversi, cogitatio fraudulenta. Arbitratus enim est Davidem, præcis vel domesticorum capitibus, quod ab in-

⁷² I Reg. xviii, 25. ⁷³ ibid.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

insolentior, parum placet. Quando opus opere excipitur, et negotium negotio, tunc adventitium illud *πάρεργον* dici potest. Oratione de claudo ad portam Speciosam: *Εὐχῆς γίνεται πάρεργον ἢ τοῦ χοιλοῦ θεραπεία: Accessio quædam erat orationis, claudi eufatio*: nam apostoli inibi templum initari orationem unam meditabantur, miraculi prorsus incuriosi, quod ex occasione patrarunt, fuitque illud *πάρεργον*. Similiter Athanasius in S. Parascæven: *Ἡ ληστὰ, πάρεργον σταυροῦ τὸν οὐρανὸν ποιησάμενε, qui tormento crucis cælum consecutus es*, aliud ex alio, e damno lucrum. Melius disjuncte παρ' ἔργου, eaque discretio satis est commoda. Verum quia Saülis mores, etsi distortissimi, dæmonem auxilio non vocabant contra Davidem, sed merebantur ut in Saülem Deus dæmonem immitteret assessorem, atque hæc germana videtur hujus esse loci intelligentia: ideo scripserim *πάρεργον*, non quod sessu duntaxat extero dæmon Saülem vexaverit, sed sedem in imo pectore cepit. Spiritus Saulis ipsum animabat: at spiritus nequam tantum assidebat: unde a Latinis tales ut dicantur *possessi et obsessi* a dæmone, usus obtinuit.